ú -#
ATA N.09/2018

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

4.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de 2018 reuniram nas instalações da CIMRL,

em Leiria, o Conselho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de

Leiria constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,

designadamente: ------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Raul Miguel de Castro --------------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Paulo Batista dos Santos-----------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia margarida Marques ---------------------------------------------------

E Vogais: Cidália Ferreira, António José Domingues, 3orge Abreu, Valdemar Alves,

Diogo Mateus e Jorge Vala.------------------------------------------------------------------------

A Senhora Presidente Alda Carvalho, foi substituída pelo Senhor Vereador do Municipio, ª
Nuno Tomás ------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve irício às lOh00m e teve por objetivo cumprir a lei 75/2013 de 12 de
s

setembro e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos a seguir

id entifi cad os :------------------------------------------------------------------------------------------

lOh00m - Reunião com Dr Pedro Machado - Turismo Centro -------------------

A reunião iniciou com a participação do Dr Pedro Machado da Turismo do Centro,

que apresentou a sua candidatura à Presidencia desta Associação, cujo ato eleitoral

terá lugar no prÓximo dia 23.05.2018, explicando que os Municípios constituem 50%

do colégio eleitoral da Turismo do Centro.-------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO, FELÍCrTOU O DR PEDRO

MACHADO NO PROCESSO QUE SE AVIZINHA, DESEJANDO AS MAIORES FELICIDADES

lOh30m - Reunião Centimfe - apresentação de Projeto Motiva-te -----------

Presente o Dr Rui Tocha, representante do Centimfe, no sentido de apresentar o

projeto referido em epígrafe QUE TERÁ LUGAR NO PROXIMO DIA 26.05.2018 e
solicitar o empenhamento dos municípios neste evento, através do apoio às escolas.---

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

AGENDE UMA REUNIÃO ENTRE O CENTIMFE E 05 PRESIDENTES DA CIMRL, A FIM DE

-A

Página l de 6

/)

DEBATEREM A INDUSTRIA 4.0, CONCRETAMENTE NO QUE SE REFERE A6 PAPEL
INTERVENIENTE DA REGIÃO NESTA MATÉRIA -------

llh00m - Primelayer - projeto POSEUR (Projeto Cheias) ----------------------

Presente a empresa acima referida, que fez a apresentação de uma possibilidade de

projeto a submeter ao POSEUR ------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ANALISEM AS PRIORIDADES DE INVESTIMENTO E SE APRESENTE UMA PROPOSTA DE

PROJETO QUE RESPONDA ÀS NECESSIDADES NO ÂMBnO DOS INCÊNDIOS
FLORESTAIS/RISCO DE INCENDIO FLORESTAL ------------------------------------------------

1. RJSPTP - Necessário acessoria técnica especializada para:--------------

1.1 - Componente técnica - cobertura espacial e temporal da oferta e

procura ------------------------------------------------------------------------------

Presente informação referente ao assunto acima referido, especificamente no que se

refere à necessidade de aquisição de serviços para a componente técnica de RJSPTP.
q

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PREPAREM 05 PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS À AUISIÇÃO DE SERVIÇOS NESTE
,L

ÂMBITO, A SUBMETER AO CONSELHO INTERMUNICIPAL. --------------------------------

1.2 Componente Económica/financeira/jurídica - análise da proposta

das Cim da Região Centro - doc------------------------------------------

Presente documento da CIM de Coimbra, referente a base de trabalho para consulta

da componente econÓmico-financeira do setor do RISPTP. --------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PREPARE A CONSULTA A DIVERSAS ENTIDADES DA ÁREA DE ATUAÇÃO. --------------

2. POSFIIR: ----------------------------------------------------------------------

2.1- Aprovação da reprogramação em alta do projeto videovigilância (para

conhecimento) -----------------------------------------------------------

Presente informação emanada pelo POSEUR, referente à aprovação da

reprogramação proposta pela CIMRL, no que se refere ao projeto de videovigilância,

já remetido anteriormente via e-mail.

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO

Página 2 de 6

G&l
2.2 -Abertura de procedimento para Reprogramação da rede de vigilância e

aquisição de dados do sistema integrado de videovigilância para a

prevenção de incêndios florestais - CICLOPE(R, por forma a assegurar o

cumprimento do definido no Dpqparho n0 3070/2018, de 19 de março

de 2018, do Ministro da Administração Interna-----------------------------

Presente proposta de abertura de procedimento - informação de serviço n0 49/2018,

para aquisição de sistema de deteção automático de incêndios, no âmbito do projeto

de videovigilância da floresta, a fim de serem cumpridos os requisitos legais em vigor,

::-.. €nomeadamente o despacho n0 3070/2018 de 19 de março de 2018.----

Estão descritas na informação de serviço referida, as premissas da proposta da
consulta a efetuar. -------------------------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU POR UNANIMIDADE A ABERTURA DE

PROCEDIMENTO POR AIUSTE DIRETO, ATENDENDO AOS FUNDAMENTOS -,t
DESCRnOS NA INFORMAÇÀO ACIMA REFERIDA.--------------------------------------------

MAIS DELIBEROU NOMEAR O JÚRI CONSmUÍDO POR: PRESIDENTE: JORGE VALA;
VOGAL: VALÉRIO ANTÓNIO; VOGAL: FRANCISCO SANTOS E SUPLENTES: PATRÍCIA
LOPES, FERNANDO FRANCISCO ---------------------------------------------------------------- í

3. Ajuste Simplificado - Renovação antivírus - informação nº 37/2018-

Presente informação de serviço numero 37/2018, tendo por objetivo efetuar o

procedimento de aquisição de anti-virus. ------------------------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL APROVOU POR UNANIMIDADE A ABERTURA DE

PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, CONFORME PROPOSTO ----------.

4. TUMG - Adesão à Central de Compras e Roadshow pelos Municípios

(inf 52/2018) --------------------------------------------------------------------

Presente Comunicação da TUMG, tendo por objetivo propor a adesão à Central de

Compras da CIMRL. -------------------------------------------------------------------------------

Mais foi presente a informação de serviço número 52/2018, tendo por objetivo propor

a realização de um Roadshow pelos Municípios, referente à atividade da Central de

Compras -

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A ADESÃO DA

TUMG À CENTRAL DE COMPRAS, DEVENDO SER COMUNICADA ESTA APROVAÇÃO,-

Página 3 de 6

,:?(
MAIS DELIBEROU APROVAR O ROADSHOW PROPOSTO, PELOS MUNICÍPIOS ---------

5. D Dinis Business Scholl ------------------------------------------------------

Presente informação da Escola D Dinis Business Scholl, referente à formalização

de aumento de capital daquela instituição. ----------------------------------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU INFORMAR

QUE NÃO SE OPOE À Subscrição DE AUMENTO DE CAPITAL. -----------------------------

MAIS DELIBEROU INFORMAR QUE NÃO ACOMPANHA O AUMENTO DE CAPnAL
AGORA DECIDIDO EMPREENDER POR AQUELA ENTIDADE

6. Lançamento de procedimentos - propostas- informações 38(SST),

39(Seguros), 40(combustíveis), 41(estacionamento), 42(Siadap); 44(Via

Verde), 46(RGPD), 47(Viagens) e 48(Estudo ANQEP) -----------------------

Presentes as informações de serviço acima identificadas, tendo por objetivo o

Iançamento de procedimentos de aquisição, conforme aí proposto em cada uma das

respetivas informaçÕes. -----------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

ORGANIZEM 05 PROCEDIMENTOS, CONFORME PROPOSTO, À EXCEÇÃO DA VIA
VERDE, CUJA CONTRATAÇÃO É DIRETA, POR SE TRATAR DE UM ÚNICO
FORNECEDOR. -----------------------------------------------------------------------------------

7. Programa de Parcerias para o Impacto Apresentação do Projeto

Access Tur Centro de Pnrhiqíl - CIM adere como parceira?------------------

Presente proposta, resultante da reunião ocorrida com a Turismo do Centro, no

sentido de propor a adesão da CIM de Leiria, conjuntamente com as restantes CIM

da Região Centro, ao projeto Access Tur Centro de Portugal, o qual vai ser submetido

a programa de financiamento.

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE DE

MOMENTO CONSIDERA NÃO SER OPORTUNA A ADESÃO AO PROJETO ----------------

8. Rede de Cursos Profissionais - Ponto de situação - doc -----------------

Presente informação referente ao ponto de situação da proposta de rede de Cursos

Profissionais apresentada pela CIMRL para a Região, a qual foi remetida previamente
a todos os associados. ----------------------------------------------------------------------------

Página 4 de 6

lC,"
Foi ainda presente o ponto de situação referente às reclamações efetuadas peJa

. Àa ,. -L
CIMRL 3unto de sua excelencia o Senhor Secretario de Estado da Educaçao, no

sentido de solicitar a revisão da proposta final efetuada pelo Ministério e que não

responde à solicitação/proposta da Comunidade Intermunicipal. --------------------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO --------------------------------

9. Outros assuntos ----------------------------------------------------------------

a) Proposta Leiria TV - doc -------------------------------------------------

Presente proposta de trabalho a realizar com os Municípios e a CIMRL, previamente

remetida a todos os associados

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE

PREPARE A FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA, A SUBMETER NA PROXIMA REUNIÃO. -

b) Proposta Painéis Tomi - doc --------------------------------------------

Presente proposta de fornecimento de painéis Tomi para a area de intervenção da
CIMRL.

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO

c) Reprerpnt'antpr da CIMRL na Comissão Consultiva do IEFP ----------

Atendendo ao solicitado pelo IEFP, ---------------------------------------------------------------

,!1-,
x

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU NOMEAR 05 SENHORES PRESIDENTES

DE ANSIÃO, BATALHA, MARINHA GRANDE E POMBAL COMO REPRESENTANTES NO
CONSELHO CONSULTIVO DO IEFP. --------------------------------------------------------------

d) Participação na Feira do Imobiliário e Turismo de Paris --------------

Tendo por objetivo alargar a representatividade da região no evento acima referido, ---

O CONSELHO INTERMUNICIPAL DELIBEROU CONVIDAR QUATRO INSmUJÇÕES DE
RENOME PARA PAREnCIPAREM NO EVENTO, A DESIGNAR, IPL, ACILIS, NERLEI E

CENTIMFE. ------------------------------------------------------------------------------------------

A CIMRL ASSEGURARÁ O PAGAMENTO DAS VIAGENS E DA ESTADIA DE uM

REPRESENTANTE DE CADA UMA DAS ENTIDADES CONVIDADAS, BEM COMO DE CADA

UM DOS MUNICIPIOS ASSOCIADOS QUE INTEGRAM A COMmVA. ---------

Página 5 de 6

DELIBEROU AINDA CONVIDAR PARA O DIA DA CIMRL, EM PARIS, 05 EMIGRANTES E

COMUNIDADES LOCAIS RESIDENTES EM PARIS, PARA PARTICIPAREM NA

APRESENTAÇÃO DA REGIÃO E NA DEGUSTAÇÃO DE PRODUTOS. ------------------------

10. Agendamento da próxima reunião do CI -------------------------------------
A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA QUINZE DE JUNHO DE DOIS
MIL E DEZOITO, ÀS IOHOOM NA SEDE DA CIMRL EM LEIRIA. -------------------------------

Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal deu esta por

encerrada pelas doze hçras e trinta e cinco minutos, da qual para constar, se lavrou a
presente ata aprovada ém minuta, que vai ser assina4a pelos presentes na reunião. ---

f

'âíi
m

l:
n

,'C;)""'
?

->
T

k
Vl,

z-er=í;"5

ffi l ) '-ª-'bLM
( i'Jk

Página 6 de 6